Alia vero causa nocturnæ pollutionis potest esse animalis, & interior; puta cum ex cogitatione præcedenti contingit aliquem dormientem pollui. Cogitatio autem quæ in vigilia præcæsit, quandoque est pure speculativa, puta cum aliquis causa disputationis cogitat de peccatis carnalibus; quandoque autem est cum aliqua affectione vel concupiscentiæ, vel horrois. Contingit autem magis pollutio nocturna ex cogitatione carnalium vitiorum, quæ sunt cum concupiscentiis talium delectationum, quia ex hoc remanet quoddam vestigium; & inclinatio in anima, ita quod dormiens facilius inducitur in suam imaginationem ad assentiendum alibus ex quibus sequitur pollutio. Et secundum hoc Philosophus dicit in I. Ethic. (cap.

ult. à mod.) quod inquantum passatim pertransunt quidam motus à vigilantiibus ad dormientes meliores sunt phantasmata studiosorum quam quorumlibet: & Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xv. ad fin.) quod propter bonam animæ affectionem quidam rursus merita etiam in somniis clarent. Et sic patet quod nocturna pollutio habet rationem culpæ ex parte suæ causæ. Quandoque tamen contingit quod præcedenti cogitatione carnalium actuum, etiam speculativa, vel si sit cum horrore, sequitur in somniis pollutio: & tunc non habet rationem culpæ nec in se, nec in sua causa.

Tertia vero causa est spiritualis extinsecta, puta cum ex operatione demonis commoventur phantasmata dormientis in ordine ad talem effectum. Et hoc quidem quandoque est cum peccato præcedenti, scilicet negligentia præparandi se contra demonis illusiones: unde & in sero cantatur: *Quæstio si inhiabit malum, Hæstetque nostrum comprime, Ne pollutantur corpora.*

Quandoque vero est absque omni culpa hominis ex sola nequitia demonis; sicut in Collationibus Patrum (collat. xxii. cap. vi.) legitur de quodam, qui semper in diebus festis pollutionem nocturnam patiebatur, hoc diabolo procurante, ut impediretur à sacra communionem. Sic igitur patet quod nocturna pollutio nunquam est peccatum, sed quandoque est sequela peccati præcedentis.

Ad primum ergo dicendum, quod Salomon non meruit in dormiendo sapientiam à Deo; sed fuit signum præcedentis desiderii, propter quod dicitur talis peritio Deo placuisse, ut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxv. in fin.)

Ad secundum dicendum, quod secundum quod vires sensitivæ interiores magis vel minus opprimuntur à somno propter vaporis turbulentiam, vel puritatem, secundum hoc usus rationis magis vel minus impediuntur in dormiendo. Semper tamen quantum ad aliquid impediuntur, ut non possit omnino liberum iudicium habere, ut in prima parte dictum est (quæst. lxxxiv. art. 8.) Et ideo non imputatur ei ad culpam quod tunc agit.

Ad tertium dicendum, quod apprehensio rationis non ita impeditur in somno, sicut ejus iudicium, quod perficitur per conversionem ad sensibilia, quæ sunt prima principia cogitationis humanae. Et ideo nihil prohibet hominem secundum rationem apprehendere aliquid de novo in dormiendo vel ex ipsis reliquis præcedentium cogitationum, & phantasmatum oblati, vel etiam ex revelatione divina, aut immisionem Angeli boni, vel mali.

AR.

ARTICULUS VI. 747

Utrum stuprum debeat poni una species luxuria.

Sup. art. 1. cor. IV. dist. xl. art. 4. & 2. cor. & mal. quæst. xv. art. 3. cor.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod stuprum non debeat poni una species luxuria. Stuprum enim importat illicitam virginum deforationem, ut habetur in Decretis xxxvi. quæst. 1. (in appendice Grat. ad c. *Lex illa*.) Sed hoc potest esse soluti cum soluta; quod pertinet ad fornicationem. Ergo stuprum non debet poni species luxuriæ à fornicatione distincta.

2. Præterea Ambrosius dicit in Lib. de Patriarchis (seu Lib. I. de Abraham cap. 1v. inter princ. & med.) *Nemo sibi blanditur de legebis hominum: omne stuprum adulterium est.* Sed specierum ex opposito diversarum una non continetur sub alia. Cum ergo adulterium ponatur species luxuriæ, videtur quod stuprum species luxuriæ poni non debeat.

3. Præterea. Inferre alicui injuriam videtur magis ad iniustitiam quam ad luxuriam pertinere. Sed ille qui stuprum committit, injuriam facit alteri, scilicet patri puellæ quam corrumpit, qui potest ad animum suum injuriam revocare, & agere actione injuriarum contra stupratorem. Ergo stuprum non debet poni species luxuriæ.

Sed contra est, quod stuprum proprie consistit in actu venereo quo virgo defloratur. Cum igitur luxuria proprie sit circa veneream, videtur quod stuprum sit species luxuriæ.

Respondeo dicendum, quod ubi circa materiam alicujus viti occurrit aliqua specialis deformitas, ibi debet poni determinata species illius viti. Luxuria autem est peccatum circa veneream existentem, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. & 4.) In virgine autem sub custodia patris existente quædam deformatas specialis occurrit, & corrumpitur: tum ex parte puellæ, quæ ex hoc quod violatur nulla pactione conjugali præcedente, & impeditur à legitimo matrimonio consequendo, & ponitur in via meretricibus, à quo retraheretur, ne signaculum virginittatis amitteret: tum etiam ex parte patris, qui de ejus custodia sollicitudinem gerit, secundum illud Eccli. xlii. 11. *Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium ventris inimici.* Et ideo manifestum est quod stuprum, quod importat illicitam virginum deforationem sub cura parentum existentium, est determinata luxuriæ species.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis virgo sit soluta à vinculo matrimonii, non tamen est soluta à patris potestate. Habet etiam speciale impedimentum fornicari concubitus virginittatis signum, quod non debet nisi per matrimonium auferri. Unde stuprum non est fornicatio simplex, sed fornicatio est concubitus qui fit cum meretricibus, idest mulieribus jam corruptis, ut patet per Glossam (inter.) II. ad Corinth. xii. super illud, *Qui non egerunt penitentiam super immunditia, & fornicatione, &c.*

Ad secundum dicendum, quod Ambrosius ibi aliter accipit stuprum, prout scilicet communiter accipitur pro omni peccato luxuriæ. Unde stuprum ibi nominat concubitus viri conjugati cum quacumque alia muliere præter uxorem, quod patet ex hoc quod subdit: *Ne viro licet quod mulieri non licet.* Et hoc modo etiam accipitur Numer. v. 13. ubi dicitur: *Si later adulterium, & testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro, &c.*

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet unum peccatum ex adjunctione alterius deformius fieri. Fit autem deformitas peccatum luxuriæ ex peccato iniustitiæ: quia videtur concupiscentiæ esse inordinatior, quæ à delectabili non abstinere, ut injuriam vitæ. Habet autem duplicem injuriam annexam. Unam quidem ex parte virginittatis, quam est non vi corrumpat, tamen eam seducit; & sic tenetur ei satisfacere. Unde dicitur Exod. xxxi. 16. *Si seduxerit quis virginem nondam desponsam dormieritque cum ea, deturbit eam, & habebit uxorem.* Si autem pater virginis dare noluerit, reddes peccuniam juxta modum dotis quam virginis accipere consueverunt. Aliam vero injuriam facit patri puellæ: unde & ei secundum legem tenetur ad poenam. Dicitur enim Deuter. xxxii. 28. *Si invenierit vir puellam virginem, quæ non habet sponsum, & apprehenderit concubitus cum illa, & rei ad iudicium venerit, dabit qui dormierit cum ea, patri puellæ quinquaginta scilos argenti, & habebit eam uxorem: & quæ humiliavit illam, non poterit dimittere eam cunctis diebus vite sue: & hoc ideo ne videatur Iudibrum fecisse, ut Augustinus dicit (in Lib. Qg. in Deut. quæst. xxxiv.)*

AR.

ARTICULUS VII. 748

Utrum raptus sit species luxurie distincta à stupro.

Sup. art. 1. cor. & IV. dist. XL. art. 4. quest. 1. cor. fin. & quest. 2. cor. & ad 6. & mal. quest. xv. art. 3. cor.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod raptus non sit species luxurie distincta à stupro. Dicit enim Isidorus in Lib. V. Etymol. (cap. xxvi. ante med.) quod stuprum id est raptus, proprie est illicitus cuius à corruptione dicitur: unde & qui raptus positus, stupro fruatur. Ergo videtur quod raptus non debeat poni species luxurie à stupro distincta.